
Petice 

Petice je legislativní zkratkou zákona č. 85/1990 Sb., o právu petičním, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen petiční zákon), pro žádosti, návrhy a stížnosti ve věcech veřejného zájmu 

nebo jiného společného zájmu, který patří do působnosti orgánů, kterému je předložena. 

 

Rada, případně zastupitelstvo obce, tedy orgán, který od občanů petici obdržel, musí 

zanalyzovat, zda jde o žádost, návrh, připomínku nebo podnět, dále také určit, zda věcný 

obsah petice je v působnosti orgánu, kterému byl doručen. 

Aby se rada obce musela peticí, která je v podobě žádosti, zabývat, stanoví zákon o obcích, že 

musí být podepsána nejméně 0,5% občanů obce. Takovouto žádost musí rada obce projednat 

na svém zasedání nejpozději do 60 dnů, je-li určena zastupitelstvu, pak zastupitelstvo 

nejpozději do 90 dnů. Zabývat se jimi musí bez ohledu na počet podepsaných. 

 

Podle § 16 odst. 2 písm. f) zákona o obcích smí podat žádosti, návrhy, připomínky a podněty 

občané obce starší 18 let, případně fyzické osoby starší 18 let, které v obci vlastní nemovitost, 

dále také fyzické osoby starší 18 let, které jsou cizím státním občanem, mají v obci trvalý 

pobyt a stanoví-li to o nich mezinárodní smlouva. 

 

Při podání petice k vyřízení musí být pod jejím textem dle § 5 odst. 1 zákona č. 85/1990 Sb., 

petičního zákona, uvedeno jméno, příjmení a bydliště osoby, která petici podává, v případě, že 

ji podává zřízený petiční výbor, je třeba, aby byly pod peticí uvedeny výše jmenované údaje 

všech členů výboru a také osoby, která petiční výbor zastupuje. 

 

Protože se jedná o žádost, návrh a stížnost, je třeba, aby sama petice obsahovala obecné 

náležitosti žádosti, návrhu a stížnosti. 

 

Podpisové archy pak musí obsahovat dle § 4 odst. 1 petičního zákona jméno, příjmení a 

bydliště osoby, která se k petici připojuje. V případě, že podpisové archy neobsahují text 

petice, říká § 4 odst. 2 petičního zákona, že archy musí být označeny tak, aby bylo zřejmé, 

jaká petice má být podpisy podpořena; dále na nich musí být uvedeno jméno, příjmení a 

bydliště toho, kdo petici sestavil, nebo jméno, příjmení a bydliště toho, kdo je oprávněn členy 

petičního výboru v této věci zastupovat. 

Sepsáno dne 20.10.2011.  

  
 


